
      ỦY BAN NHÂN DÂN
      TỈNH QUẢNG NAM

Số:         /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2023
V/v triển khai thực hiện Nghị 
định số 12/2023/NĐ-CP ngày 
14/4/2023 của Chính phủ

Kính gửi:
- Các Sở, Ban, ngành thuộc tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh.

Để tổ chức triển khai thực hiện kịp thời Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 
14/4/2023 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu 
nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023 đến với 
người nộp thuế; theo đề nghị của Cục Thuế tỉnh tại Công văn số 3139/CTQNA-
NVDTPC ngày 25/4/2023, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 
quán triệt phổ biến nội dung của Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của 
Chính phủ đến các đối tượng có liên quan.

2. Giao Cục Thuế tỉnh phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và 
các Sở, Ban, ngành liên quan khẩn trương triển khai thực hiện Nghị định số 
12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị 
gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong 
năm 2023 cho các đối tượng trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định và đôn đốc, kê 
khai thu nộp kịp thời vào ngân sách nhà nước đối với các khoản thu hết thời hạn 
gia hạn.

3. Sở Tài chính phối hợp với Cục Thuế tỉnh theo dõi tình hình thực hiện gia 
hạn thời hạn nộp thuế để tham mưu kịp thời cho UBND tỉnh chỉ đạo điều hành 
ngân sách đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn và khả năng thu ngân sách.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo Chi cục 
Thuế khu vực, huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị trên địa bàn khẩn trương 
triển khai thực hiện kịp thời việc gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu 
nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023 theo 
quy định tại Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ.

5. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các 
Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh chịu trách nhiệm thông báo cho các doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh về việc gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu 
nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023 để liên 
hệ với cơ quan thuế hướng dẫn hồ sơ, thủ tục và giải quyết theo đúng quy định.
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6. Sở Thông tin và Truyền thông thông tin cho cơ quan thông tấn, báo chí 
trên địa bàn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung tại Nghị định 
số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ để các đơn vị, địa phương biết 
và khẩn trương triển khai thực hiện. Đặc biệt, lưu ý nội dung nếu người nộp thuế 
gửi Giấy đề nghị gia hạn cho cơ quan thuế sau ngày 30/9/2023 thì không được gia 
hạn nộp thuế, tiền thuê đất theo quy định.

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng thời lượng phát sóng liên quan 
đến Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ để phổ biến đến 
tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân có liên quan chủ động thực 
hiện.

Yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn 
trương triển khai thực hiện; trường hợp phát sinh các khó khăn, vướng mắc (nếu 
có), kịp thời phản ánh về Cục Thuế tỉnh để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền 
hoặc tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý theo quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;     
- Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính (báo cáo);
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT . CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Nguyễn Hồng Quang
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